mani  imperii  per  Germanium  archieaneellarius,  princeps  eleetor,  episcopns 

Herbipolensis  et  Franeiae  orientalis  (lux.   Omnibus  hasce  litteras  lecturis 

aat  legi  audituris,  praesertim  dioecesanis  nostris  Herbipolensibus  salutem 

in  domino  sempiternam.    Magiinm  illud  et  angrelicis  etiam  humeris  for- 

midanduui   animarum   eurandaruiu  onus,    merito    omnes   dominici  ovilis 

praesules  adnionet ,  ut  attendant  sibi  et  universo  gregi ,  in   quo  ipsos 

spiritns  sanctus  posuit  episeopos  regere  ecclesiam  dei,  quam  acquisivit 

sansrnine  suo  quamque  regeneravit  in  haereditatem  incorruptibilem  et  in- 

lontaminatam   et  immarceseibilem   conservatam   in   coelis.    Atque  haec 

quidem  pastoralis  sollicitudo  a  primo,  »juoad  episcopalis  muneris  sublimi- 

tateui  uos  indigni  eveeti  sumus ,  die  ita  nos  affecit  et  tenuit,  ut  inter 

ipso*  etiam  bellorum  motus  hostilesque  terrores  serio  cogitaremus,  quanam 

ratione  adfulgente  paee  aliquando  tales  in  concreditura  nobis  ovile  mit- 

tfremOfl  pastores,  qui,  quod  iutirmum  est,  consolidarent,  sanarent  aegrotum, 

alligarent  confractum,  abjectnm  reducerent,  et  quod  perierat,  sedulo  con- 

qairerent.    Auxerunt  baue  curam  nostram  inter  tot  lnpos  periclitantium 

animarum  salus,  bonorum  pastorum  paueitas  et  diiscolorum  passim  ad- 

vmtantium  scandala,  effeeeruntque,  ut  praevia  matura  tarn  cum  iis,  qui 

rinbis  a  consiliis  eeclesiasticis  sunt ,  quam  cum  aliis  viris  prudentibus 

babita  consultatione  diu  multumque  in  hoc  intenti  essemus,  quanam  ra- 

tio« seminarium  alumnorum  in  dioeeesi  nostra  Herbipolensi  ad  vineam 

domini  mittendorum  restauraremus,  quod  laudatissimi  praecessoris  nostri 

Jnlii  erexit  zelus  ac  pietas,  sed  irruentium  Suecorum  furor  bellieus  dissi- 

pavit.    Nec  immerito  inter  hos  sollieiti  animi  nostri  cogitatns,  ille  sibi 

primaa    vendicavit,   quosnam   hole  seminario  restanrando  praeficeremus 

suvrdotes,   qui   fnturos   ibidem   pastores   instruerent  verbo ,  formarent 

exemplo  et  practica  manuduetione  ita  erudirent,  ut  et  similitudo  Status 

oonciliaret  ainorem  et  domestica  exempla  munitaque  optatam  docerent  in 

administranda  animarum  eura  facilitatem,  cum  illa  vivendi  honestate,  per 

quam  saepius  deplorata  parochorum  scandala  quam  tutissime  evitarentur. 

Oecurrebant  quidem  primo  patres  societatis  Jesu,  sed  horum  in- 

"titutum,  qnantumvis  alias  laudabile  et  toti  Christian«)  orbi  quam  maxime 

proficumn ,  ad  hunc  tarnen  finem  minus  opportunum  inventum  est ,  tum 

quia  a  praxi  et  oeconomia  parochiali  instituenda  et  Propaganda  magis 
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alienum  est.  tum  quin  propter  dissimilitudinem  Status  coinpluribus  in  alam 

natu  educatis  magis  horridam  Visum  est,  unde  aversio  auimon»,  div 

eiplina  eoaetior  et,  facta  missione  ad  parochias,  vita  persaepe  appaMat 

dissolutior. 

Deinde  convertimus  oculos  eogitatusque  nostros  in  clericos  saM-uhr-«. 

sed  hos  partim  aliis  l'unctionibus  necessariis  oecupatos.   partim  üv 
suttieientes  pro  tan  tu  onere  invenimus.  unde  necessario  mentem  nostram 

snppliei  prece  ad  deum ,  omnis  sapientiae  fontem,  direximus.   ut  nc«bi* 

anxiis  et   pro   ovili  suo  sollieitis  dignaretur  in  tanti  moinenti  nf?-ti.. 

opportuna  media  consiliaque  suggerere.    Nec  defnit  deus  v»»tis  nu<tri>: 

nam  transeuntes  nuper  Salisbur-rensem  ditionem  ineidimus  fdei  opinamur 

nutu)   in  clericos  saeculares  in  cura  animarum   eonstitntns.   qui  ut  >■) 

seeurius  evitent  omne  inquinamentum  luxuriae  et  avaritiae,  vitain  tlnront 

a  cohabitatione  mulierem  separatam  eamque  in  communi  et  ab  omni  pr<^ 

priorum  reddituum  sollieitudine  liberam  et  ne  torpescant  otio  nun  -"Itini 

ipsl  in  catechizandis  rudibus  aliisque  muneribtis  paroehialibus  nbetuuli* 

gnaviter  occupantur,  sed  etiam  in  hoc  simul  incumbunt.  ut  selectam  ja- 

ventutem  literis  moribusque  ad  idem  institutum  eapessendum  pre<eqQHi 

dumque  informent,  quod  authore  deo  et  divina  gratia  adjuvante  vem-ra- 

bilis   sacerdos   Bartholomaeus  Holzhauser   ss.   theologiae   lirentiatus  d. 

episcopi  Chimensis  ad  s.  Joannem  Leoggethali  vicarius  et  decanus  in- 

stituit  et  cum  optato  animarum  fruetu  propagavit.    Hos  igitur  cum  <i- 

instituti  sui  ratione  ac  potissimum  de  sua  erga  ordinarios  loenrum  >r.5 

missione  totiusque  vitae  snae  directum«*  examinaremus  acnratius.  humillinn 

sua  sineeritate  responderunt  nobis.  se  quidem  quoad  domesticam  viveii-ü 

rationem  dirigi  ab  uno  superiore  instituti  sui,  sed  solum  directione  privat* 

et  qimsi  oeconomica,  ad  ipsam  vero  jurisdictionem  spiritualeni  et  episeopaba 

quod  attinet,  dependere  se  a  reverendissimis  locornm  ordinariis  cum  »»inni 

ea  submissionis   plenitudiue ,  qua  omnes  alii  seculares   clerki    in  cor.' 

animarum  existentes  juxta  praescri])tnm  sacrorum  canonum  et  laudabiWa 

cuiusque  dioeceseos  eonsuetudinem  ab  iisdem  dependere  solent  nee  vell*-  t* 

esse  immunes  ab  ullo  onere  institutionis  et  destitutbmis,  Visitation!*.  •• 

rectionis.  subsidii  eharitativi  et  cathedratiei,  quotae  fanebrfa  aut  alt-ric* 

cuiuscunque  rationis  ac  Hominis,  quo  alii  saeculares  paroehi  ordinan:« 

suis  obstringi  consueverunt.     Cum  itaque  hinc   animadvertereiuus .   h*  - 

viros  tales  esse,  quorum  instituto  ac  vivendi  ratione  in  demandatam  n«»t;- 

messem  dominicam  operarii  boni,  seduli,  eruditi.  pü  et  a  contacione  luxaru- 

aliorumque  criminum,  quibus  parochorum  Status  contaminari  qaan«i-;2-" 
solet,  liberi  formarentur.  in  eam  sententiam  coneessiinns.  ut  üb  »nun  ah 

quibus  nostros  clericos  ad  animarum  curam  deputandos,  illo  quem  dixinit- 
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Jim-  conimendare  et  ipsorum  disciplinae  submittere  deereverimus.  Caeterum 

ne  haec  ipsa  assumptio.  eommendatio  et  educatio  nobis  nostrisque  sucees- 

Boribas  paulatim  aliquid  praeju(\icii  parere  valeat,  postulavimus  ab  ipsis, 

öt  üus  hat-  de  causa  securiores  redderent,  ad  quod  se  promptes  paratos- 

quc  per  subsequentis  jurameuti  forniam,  tanquam  per  summum  religiosis- 

simanique  vincnlum  canonicae  aeqnitatis  obtuleruut: 

Ego  N.  JN.  Staus  in  conspeetu  sacrosanctae  et  indiciduae  trini- 

tatis.  Jesu  et  Markte  et  umnium  sanetorum  pro/essionem  ßdei 

catholieae,  eastitatis  clericalis,  eommunionis  bonorum  apostolicae 

et  obedientiae  christianae  firmiter  renovo  atque  insuper  deo, 

beatisshuae   virgini  Mariae,  sanetis  apostolis  Petro  et  Paulo, 

s.  Kiliano  et  omnibus  sanetis  et  tibi,  emin.  et  reeerend.  prineeps 

eleetor  tuisque  in  episcopatu  Herbipolensi  leyitimis  sueeessoribus 

pro    ine  et  eonfratrtbus  eurae  meae  eommissis  juro,  nihil  me 

facturum  ant  permissurum,  ut  vita  nostra  elerieorum  in  com- 

muni  eieentium  in  statum  aliquando  regulärem  vel  a  jurisdictione 

ordinariorum  exemptum  transire  aut  permutari  possit  auf  valeat. 

Sie  me  deus  adjueet  et  haec  saneta  dei  evangelia. 

His  itaque  mature  praemeditatis  ac  consultatis.  praeparatis  etiain,  quae 

ad  habitationem  et  victum  elerieorum  seminarii  requiruutur,  neeessariis  vene- 

rabilem  nobisque  sineere  dilectum  Juauneiu  Udalrieum  Riemer,  ss.  theo- 

lupiae  et  canonum  duetorem,  memurati  Hartholomaei  Holzhauseri  soeium, 

modo  praedicto  uobis  iuratum  aeeeptavimus  in  nomine  domini  et  prae- 

feeimus  educandis,  dirigrendis  ae  formandis  ad  curam  animarum  alumnis 

nostris  in  dioecesi  nostra  Herbipolensi  exponendis,  qnorum  numerus  potissi- 

um  in  ex  indigenis  dictae  dioeeesis  nostrae  cum  nostro  praescitu  successu 

temporis  supplendus  erit. 

Atque  Iii  clerici  omnes  et  sinjruli  similiter  uti  praetVetus  eorum 

jarabunt.  se  jus  ordinariatus  nostri  salvum  et  illibatum  couservaturos  seque 

in  f-rrh  siis.  ad  quas  mittendi  erunt,  tideliter  Servitutes,  qiios  vicissim  ad 

titulum    mensae  nostra«'  ordinari  curabimus.  nun  et   aetas  reqtiisita  et 

rrwlhio  murumque  probitas  ipsos  ad  boe  sut'nYienter  eommendabunt.  Nobis 

Tauo-n  liberum  reservamus,  incorrigibiles  ad  refusionem  sumptuum  eausa- 

toruiu    rubere  et  dimittere  de  eonsortio   cleri   nostri,   cuius   bonum  in 

Cbristo  odorem  optamus  et  peivupimus  in  omni  loco  dilatari.    l*t  autem 
deineeps  etiain  nota  sit  sueeessoribus  nostris  baee  salutaris  nostra  intentio 

rt  seminarii  restaoratio,  motu  pr<qirio  eertaque  et  deliberatissima  s«  ientia 

hoc  ipsutn  doeumentnm  eonscribi  et  sijrillo  nostro  ftrmari  inque  arebivo 

hie  nostro  episcopali  perpetuae  memoriae  ergo  reponi  voluimus,  eosdem 

in  doiiiiiio  eohortantes,  ut  sedulos  hos  nostros  »oiritatus  et  ronatus  pro 

Ge^hichte  der  I  nivorMtät  Wirzburir.    2.  Band.  lb 
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suo,  quem  speramus  ferventi  animarum  zelo  pruque  manerii  epucapftlu 

debito  conservare  velint  ae  propagare,  nullateuus  dubitantes,  quin  in 

districta  et  tremenda  die  reddendae  rationis  de  villicatione  sua,  tanunam 

servi  boni  et  fldeies  in  gandium  domini  sui  magno  cum  solatio  intnxlncü, 

felicis  aetemitatis  praemio  sint  accuiuulandi.  Dabamus  in  arce  s.  Maria«- 

tanquam  residentia  nostra  episcopali  uetavo  Julii,  hoc  est  ipso  fest«  i, 

Kiliani,  episcopi  et  martyris,  ecclesiae  nostrae  patroni,  aiuio  Christi 

domini  nostri  millesimo  sexcentesimo  quinquagesimo  qnarto  archiepiscopatn* 

nostri  Moguntini  septimo  et  episcopatns  huius  Herbipolensis  decimo  tertio. 

L.  S. 

Die   Original- Urkunde  auf  Papier  mit  einem   innen  aufgedruckten